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SOLIQ MA’MURCHILIGI 
METODOLOGIYASINING HUQUQIY, TASHKILIY 
VA RAQAMLI BAZASINI SHAKLLANTIRISH 
BILAN BOG‘LIQ MUAMMOLAR

Shamsiev O‘ktam Sayfitdinovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

mustaqil tadqiqotchisi, PhD  

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida soliq ma’murchiligi tizimini transformatsiya qilishning strategik 
yo‘nalishlari ilmiy jihatdan tadqiq etilgan. Tadqiqot davomida soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, yashirin 
iqtisodiyot ulushini qisqartirish hamda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish masalalari tahlil qilingan. Maqolada soliq 
nazorati jarayonlarini avtomatlashtirish, inson omili ta’sirini kamaytirish va soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirishga 
qaratilgan mualliflik takliflari hamda ilmiy asoslangan yechimlar ilgari surilgan.

Kalit so‘zlar: soliq ma’murchiligi, strategik rivojlanish, raqamlashtirish, yashirin iqtisodiyot, soliq nazorati, xavflarni tahlil 
qilish, soliq islohotlari.

Аннотация. В данной статье научно исследованы стратегические направления трансформации системы 
налогового администрирования в Республике Узбекистан. В ходе исследования проанализированы вопросы 
повышения качества обслуживания налогоплательщиков, сокращения доли теневой экономики, а также широкого 
внедрения цифровых технологий. В статье выдвинуты авторские предложения и научно обоснованные решения, 
направленные на автоматизацию процессов налогового контроля, снижение влияния человеческого фактора и 
повышение эффективности налогового администрирования.

Ключевые слова: налоговое администрирование, стратегическое развитие, цифровизация, теневая экономика, 
налоговый контроль, анализ рисков, налоговые реформы.

Abstract. This article scientifically examines the strategic directions for transforming the tax administration system in the 
Republic of Uzbekistan. The study analyzes issues related to improving the quality of taxpayer services, reducing the 
share of the shadow economy, and widely introducing digital technologies. The article presents the author’s proposals 
and scientifically grounded solutions aimed at automating tax control processes, reducing the influence of the human 
factor, and improving the efficiency of tax administration.

Keywords: tax administration, strategic development, digitalization, shadow economy, tax control, risk analysis, tax 
reforms.

K I R I S H
Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida davlat budjeti daromadlarining barqarorligini ta’minlash hamda 

tadbirkorlik muhitini yanada yaxshilash soliq tizimining samarali faoliyat yuritishi bilan bevosita bog‘liq. 
O‘zbekiston Respublikasining Yangi taraqqiyot strategiyasida belgilangan vazifalar doirasida soliq yukini 
maqbullashtirish, soliq ma’murchiligini soddalashtirish va soliq to‘lovchilar uchun qulay shart-sharoitlar yaratish 
ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida belgilangan. Hozirgi kunda soliq organlari faoliyatini “soliqchi — ko‘makchi” 
tamoyili asosida takomillashtirish, soliq to‘lovchilarning huquqiy madaniyatini oshirish hamda soliq tizimini izchil 
raqamlashtirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shu bilan birga, yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirish, soliq 
nazoratida inson omili ta’sirini kamaytirish va axborot almashinuvi tizimini yanada rivojlantirish sohani strategik 
jihatdan takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Ushbu maqolaning maqsadi O‘zbekiston soliq 
tizimida amalga oshirilayotgan islohotlarni ilmiy tahlil qilish hamda xalqaro tajriba asosida soliq ma’murchiligi 
samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
G‘arb iqtisodchilari S. Fisher, R. Dornbush va R. Shmalenzilarning [1] fikricha, soliq siyosati mustaqil 
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tushuncha sifatida emas, balki fiskal siyosat tarkibida talqin etiladi. Ularning yondashuviga ko‘ra, fiskal 
siyosat davlatning daromadlari va xarajatlari bo‘yicha qarorlar qabul qilish jarayoni bo‘lib, soliq siyosati ushbu 
jarayonning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. A. V. Aronov va V. A. Kashin [2] esa maksimal soliq siyosatini soliq 
siyosatining asosiy strategik yo‘nalishlaridan biri sifatida izohlaydi. Ularning fikricha, soliqlar sonini ko‘paytirish, 
soliq stavkalarini oshirish hamda soliq imtiyozlarini qisqartirish soliq siyosatining muayyan strategik maqsadlari 
sifatida qaralishi mumkin. I. A. Mayburov [3] soliq islohotini soliq tizimini tubdan o‘zgartirish va uni davlat soliq 
siyosatining yangi mazmuniga moslashtirish jarayoni sifatida ta’riflaydi. N. M. Dementeva [4] soliq siyosatini 
davlat iqtisodiy siyosatining muhim ifodasi sifatida baholab, uning mustaqil ahamiyatga ega ekanligini hamda 
soliqlarning ilmiy nazariyasiga asoslanishi lozimligini ta’kidlaydi. Tadqiqotchining fikricha, amalga oshirilayotgan 
soliq siyosatining natijalari davlat iqtisodiy siyosatiga qanday tuzatishlar kiritilishi va soliq tizimini qanday 
shakllantirish zarurligini belgilab beradi.

M. V. Karp [5] soliq siyosatini davlatning o‘rta va uzoq muddatli istiqboldagi umumiy moliyaviy siyosatining 
tarkibiy qismi sifatida ko‘rib, uni soliq sohasidagi davlat faoliyati konsepsiyasi, soliq mexanizmi hamda soliq 
tizimini boshqarish kabi tushunchalar bilan bog‘laydi. O. Sitnikova [6] konsolidatsiyalashgan soliq to‘lovchilar 
guruhini shakllantirishda aktivlarni tan olish yoki ularni maxsus qayta baholash, guruhga kirishdan oldin korxona 
zararlarini o‘tkazish tartibini ishlab chiqish hamda konsolidatsiyalashgan soliq to‘lovchining moliyaviy-xo‘jalik 
faoliyatini yagona iqtisodiy subyekt sifatida xalqaro miqyosda e’tirof etishga alohida e’tibor qaratish zarurligini 
ta’kidlaydi. Yu. Darkina [7] yirik soliq to‘lovchilarning o‘ziga xos xususiyatlarini tahlil qilib, ularga katta pul oqimi, 
keng ko‘lamli hujjatlar aylanmasi, turli tarkibiy bo‘linmalarning integratsiyalashuvi, soddalashtirilgan soliqqa 
tortish tizimidan foydalanish imkoniyati hamda mamlakat ichida va xorijda turli firmalar bilan hamkorlik qilish 
kabi belgilar xos ekanligini qayd etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasida soliq ma’murchiligi metodologiyasining huquqiy, tashkiliy 

va raqamli asoslarini baholashga qaratilgan kompleks ilmiy yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida tizimli 
tahlil, taqqoslash, statistik guruhlash, dinamik tahlil va ilmiy umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Soliq 
ma’murchiligining amaldagi holati budjet daromadlari, yirik soliq to‘lovchilar tushumlari hamda raqamli xizmatlar 
samaradorligi ko‘rsatkichlari asosida o‘rganildi. Shuningdek, soliq qonunchiligidagi o‘zgarishlar, tashkiliy 
boshqaruv mexanizmlari va axborot tizimlari integratsiyasi tahlil qilindi. Tadqiqotda Soliq qo‘mitasi ma’lumotlari, 
normativ-huquqiy hujjatlar va ilmiy adabiyotlar asosiy axborot manbasi sifatida foydalanildi. Olingan natijalar 
asosida soliq ma’murchiligini takomillashtirishga doir ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliq ma’murchiligi soliqlarni undirish, ularni to‘g‘ri hisob-kitob qilish hamda davlat budjetiga o‘z vaqtida 

va to‘liq tushishini ta’minlashga qaratilgan tizimli tashkiliy, huquqiy va amaliy chora-tadbirlar majmuasidir. 
O‘zbekistonda soliq ma’murchiligini takomillashtirish masalasi so‘nggi yillarda olib borilayotgan iqtisodiy 
islohotlar jarayonida muhim ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda. Soliq ma’murchiligining amaldagi 
holatini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Respublikasida ushbu sohada bir qator ilg‘or islohotlar 
amalga oshirilgan. Xususan, davlat soliq xizmati organlari qayta tashkil etilgan, soliqlar bo‘yicha hisobotlar 
elektron shaklga o‘tkazilgan, soliq to‘lovchilarning Yagona identifikatsiya raqami (YaID) joriy etilgan, “E-soliq” 
axborot tizimi faollashtirilgan hamda xizmatlar markazlashtirilgan. Bundan tashqari, soliq to‘lovchilar uchun 
qulay shart-sharoitlar yaratish, ular bilan ochiq muloqotni ta’minlash, soliq solish obyektlarini aniqlash va tahlil 
qilish imkoniyatlari kengaygan. Mazkur islohotlar soliq tizimining shaffofligi va samaradorligini oshirishga xizmat 
qilmoqda.

Shu sababli soliq ma’murchiligini yanada takomillashtirishda huquqiy ta’riflarni aniqlashtirish, normativ-
huquqiy asoslarni standartlashtirish, axborot almashinuvini to‘liq raqamlashtirish va soliq organlari faoliyatida 
profilaktik yondashuvlarni kuchaytirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Tashkiliy baza bilan bog‘liq jihatlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, soliq ma’murchiligi metodologiyasida tashkiliy 
omillar muhim o‘rin tutadi. O‘zbekistonda soliq organlari faoliyati qayta tashkil etilgan bo‘lsa-da, ayrim hududiy 
tuzilmalarda funksional vazifalarni yanada aniqlashtirish va markazlashtirish darajasini kuchaytirish zarurati 
saqlanib qolmoqda. Shu bilan birga, kadrlar salohiyatini oshirish ham soliq ma’murchiligi samaradorligini 
ta’minlovchi muhim tashkiliy omillardan biri hisoblanadi. Xodimlarning kasbiy malakasi va zamonaviy 
yondashuvlarga moslashuv darajasini barcha hududlarda izchil oshirib borish maqsadga muvofiqdir. Raqamli 
texnologiyalar jadal rivojlanib borayotgan hozirgi sharoitda soliq organlari xodimlarini doimiy ravishda qayta 
tayyorlash va malaka oshirish kurslariga jalb etish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, soliq organlari bilan 
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soliq to‘lovchilar o‘rtasida ishonchli, ochiq va shaffof munosabatlarni yanada mustahkamlash soliq intizomini 
oshirish, korrupsion xavflarning oldini olish hamda soliq yukining adolatli taqsimlanishini ta’minlashga xizmat 
qiladi. Raqamli baza bilan bog‘liq jihatlar tahlili esa soliq ma’murchiligida raqamlashtirish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatadi. “E-Soliq” tizimi, QR-kodli cheklar va onlayn nazorat-kassa 
mashinalarining joriy etilishi ushbu sohada muhim amaliy natijalarga erishilayotganini tasdiqlaydi. Shu bilan 
birga, davlat idoralari o‘rtasida axborot almashinuvini yanada avtomatlashtirish, mulkka oid ma’lumotlar, fuqarolar 
reestri va bank ma’lumotlarini soliq organlariga real vaqt rejimida taqdim etish mexanizmlarini takomillashtirish 
soliq nazoratining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Mazkur yo‘nalish yashirin iqtisodiyotni aniqlash, 
soliq bazasini kengaytirish va ma’murchilik jarayonlarida inson omili ta’sirini kamaytirishda muhim ahamiyatga 
ega. Shu bilan birga, soliq to‘lovchilar uchun yaratilgan elektron xizmatlarni yanada qulaylashtirish, mobil 
ilovalarni rivojlantirish va xizmat interfeyslarini oddiy foydalanuvchilar uchun sodda hamda tushunarli shaklga 
keltirish zarur. Soliq ma’murchiligini takomillashtirish jarayonida yuridik shaxs sifatida tadbirkorlik faoliyatini 
yuritish istagidagi shaxslar dastlab davlat xizmatlari markaziga onlayn yoki bevosita murojaat qilib, davlat 
ro‘yxatidan o‘tadilar. Ro‘yxatdan o‘tish jarayonida ular o‘z ixtiyoriga ko‘ra QQS yoki AOS to‘lovchisi sifatida soliq 
to‘lash rejimini tanlaydilar. Shundan so‘ng ular tadbirkorlik faoliyatini yuritish bilan bir qatorda soliq hisobotlarini 
ham belgilangan tartibda taqdim etib boradilar. Avvallari soliq bazasi hisobi har bir soliq to‘lovchi tomonidan 
mustaqil ravishda yuritilib, hisobotlar alohida taqdim etilgan bo‘lsa, bugungi kunda “soliqchi — tadbirkorga 
ko‘makchi” tamoyili asosida soliq to‘lovchilarga qulaylik yaratish maqsadida ayrim soliq hisobotlari avtomatik 
tarzda shakllantirilmoqda. Jumladan, kadastr organlari tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlar asosida yuridik 
shaxslardan olinadigan mol-mulk va yer solig‘i, onlayn nazorat-kassa mashinalari hamda elektron hisobvaraq-
faktura ma’lumotlari asosida AOS va QQS bo‘yicha hisobotlar avtomatik tarzda shakllantirib berilmoqda. Bunda 
soliq to‘lovchi shaxsiy kabinetiga kirib, soliq organlari tomonidan shakllantirilgan hisobotlarni ko‘zdan kechiradi 
hamda e’tirozlari mavjud bo‘lmagan taqdirda ularni tasdiqlash orqali soliq hisobotlarini taqdim etadi. E’tiroz 
mavjud bo‘lgan hollarda esa tegishli tuzatishlar kiritish va hisobotlarni qayta taqdim etish imkoniyati yaratilgan. 
Resurs soliqlari, ya’ni mol-mulk, yer va suv soliqlari bo‘yicha hisobotlar yilda bir marta, foyda solig‘i bo‘yicha 
hisobotlar har chorakda, qolgan soliq turlari bo‘yicha esa hisobotlar har oyda taqdim etiladi. 

Shuningdek, umumbelgilangan tartibda QQS to‘lovchilariga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish maqsadida 
hududiy soliq boshqarmalarida “Soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish” bo‘limlari tashkil etilib, har bir tarmoq 
bo‘yicha 200 mingga yaqin qo‘shilgan qiymat solig‘i to‘lovchisi 14 ta sohaga ajratilgan holda ularga xizmat 
ko‘rsatish uchun 902 nafar mas’ul xodim biriktirilgan. Ushbu xodimlarning asosiy vazifasi soliq to‘lovchilarga 
soliq majburiyatlarini bajarishda, jumladan, soliqlarni to‘g‘ri hisoblash, ularni belgilangan muddatlarda to‘lash, 
soliq solish obyektlarini o‘z vaqtida hisobga olish hamda jarima choralarining oldini olish bo‘yicha amaliy 
ko‘mak ko‘rsatishdan iborat. Soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish bo‘limi xodimlari faoliyati samaradorligini 
oshirish hamda ularning soliq to‘lovchilar bilan bevosita ishlashiga ko‘proq vaqt ajratishini ta’minlash 
maqsadida “DSB ma’murchiligi” axborot tizimi ishlab chiqilib, amaliyotga joriy etilgan. Mazkur tizim orqali 
soliq to‘lovchilar tomonidan soliq ma’murchiligini ta’minlash jarayonida 42 ta yo‘nalish bo‘yicha, jumladan, 
hisobotlarning taqdim etilishi, vakolatli organlar ma’lumotlari va soliq hisobotlari ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 
farqlar, kommunal xizmatlardan foydalangan holda tovar aylanmasini “nol” ko‘rsatkich bilan taqdim etish kabi 
holatlar avtomatik tarzda tahlil qilinadi hamda soliq inspektorlari tomonidan bajarilishi lozim bo‘lgan vazifalar 
ro‘yxati shakllantiriladi. Bugungi kunda soliq to‘lovchilarning shaxsiy kabinetida ularga biriktirilgan soliq 
inspektori to‘g‘risidagi ma’lumotlar, shuningdek, korxona faoliyatiga oid aniqlangan kamchiliklar aks ettirilgan 
bo‘lib, ularni mustaqil ravishda ko‘rish va bartaraf etish imkoniyati yaratilgan. Bundan tashqari, faoliyat turiga 
tegishli sohalar bo‘yicha yangiliklardan xabardor qilib borish maqsadida Telegram guruhlari tashkil etilib, soliq 
to‘lovchilar zarur ma’lumotlar bilan ta’minlanmoqda. Soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish sifatini yanada 
oshirish maqsadida ushbu bo‘limlarga soliq xizmati organlarining tajribali va namunali xodimlari jalb etilgan, 
ularning ish samaradorligini 26 ta mezon asosida baholash bo‘yicha KPI tizimi joriy qilingan hamda yuqori 
natijalarga erishgan xodimlar muntazam rag‘batlantirib borilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2024-yil 23-yanvardagi “Tadbirkorlik subyektlarining barqarorlik reytingini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
PQ-39-son Qarori1 hamda Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 30-yanvardagi 
“Tadbirkorlik subyektlarining barqarorlik reytingini aniqlash tartibi toʻgʻrisidagi nizomni tasdiqlash haqida”gi 
55-son Qaroriga2 asosan tadbirkorlik subyektlarining barqarorlik reytingi joriy etilgan. Mazkur reyting tizimida 
tadbirkorlik subyektlarini baholash bo‘yicha 10 ta asosiy mezon, qo‘shimcha ball beruvchi 4 ta mezon va ballni 
kamaytiruvchi 9 ta mezon, jami 23 ta mezon belgilangan. Yuqori reytingga ega tadbirkorlik subyektlarida 
soliq tekshiruvlari o‘tkazilmaydi, QQS summasi o‘rni tekshiruvlarsiz 1 kunda qaytariladi, ular “Faol tadbirkor” 
ko‘krak nishoniga tavsiya etiladi, soliqlar bo‘yicha mavjud ortiqcha to‘lov summalari 3 kunda qaytariladi hamda 

1	  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarori, 23.01.2024 yildagi PQ-39-son https://lex.uz/docs/-6773342. 
2	  Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori, 30.01.2024 yildagi 55-son https://lex.uz/docs/-6785751. 
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tovarlarni import qilish va realizatsiya qilish jarayonida to‘lanadigan QQS summalarini o‘zaro hisobga olish 
imkoniyati yaratiladi. Ushbu tizimning amaliyotga joriy etilishi soliq to‘lovchilarning barqarorlik reytingi oshishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu bois soliq ma’murchiligini yanada takomillashtirishda respublika miqyosida, yirik 
soliq to‘lovchilar, hududiy soliq boshqarmalari hamda tuman va shaharlar kesimida amalga oshirilgan ishlar 
natijadorligini tizimli tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. Mazkur yondashuv soliq tushumlari dinamikasini, 
soliq to‘lovchilarning ro‘yxatdan o‘tgan joyi bo‘yicha faoliyatini hamda soliq ma’murchiligi samaradorligini 
baholash imkonini beradi. Shu nuqtayi nazardan, 1-jadval ma’lumotlari soliq tushumlarini hududlar va soliq 
to‘lovchilarning ro‘yxatdan o‘tgan joyi bo‘yicha tahlil qilishga xizmat qiladi.

1-jadval
Soliq ma’murchiligining amaldagi holati natijadorligi yuzasidan Respublika bo‘yicha 2020-2025-yillarda budjet 
daromadlariga tushumlar tahlili3 (mlrd.so‘m)

№ Yillar Jami I yarim yillik II yarim yillik

summa ulush, % summa ulush,%
1 2020-yil 103 567 45 853 44,3 57 714 55,7
2 2021-yil 127 970 61 363 48,0 66 608 52,0
3 2022-yil 148 501 71 022 47,8 77 479 52,2
4 2023-yil 165 918 76 262 46,0 89 656 54,0
5 2024-yil 199 449 85 786 43,0 113 663 57,0
6 2025-yil prognoz 223 919 99 037 44,2 124 882 55,8
  2024 yilga nisbatan o‘sish 

%
112 115   110  

7 2025-yil 235 068 108 939 46,3 126 129 53,7
2024-yil tushumga % 118,0  127,0 111,0

Yuqoridagi 1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2020-2025-yillar davomida O‘zbekiston Respublikasida soliq 
ma’murchiligi samaradorligining oshib borishi budjet daromadlari dinamikasida yaqqol namoyon bo‘lmoqda. 
2020-yil bazaviy yil sifatida olinganda, keyingi yillarda budjet tushumlarida izchil o‘sish kuzatilgan. Xususan, 
2021-yilda jami tushumlar 127,97 trln so‘mni tashkil etib, 2020-yilga nisbatan 23,6 foizga oshgan. 2022-
yilda o‘sish sur’ati nisbatan sekinlashgan bo‘lsa-da, 12,6 foiz darajasida saqlanib qolgan. 2023-2024-yillarda 
esa budjet tushumlarining o‘sish sur’atlari yana yuqori ko‘rsatkichlarni qayd etib, mos ravishda 15,2 va 20,2 
foizni tashkil etgan. Mazkur ijobiy dinamika soliq ma’murchiligini raqamlashtirish, soliq to‘lovchilar bilan 
o‘zaro munosabatlarda shaffoflikni kuchaytirish, shuningdek, huquqiy va tashkiliy islohotlarning izchil amalga 
oshirilayotgani bilan izohlanadi. 2025-yil uchun prognoz ko‘rsatkichlari ham ijobiy baholanib, budjet tushumlari 
223,015 trln so‘m miqdorida rejalashtirilgan. Bu esa 2024-yilga nisbatan 11,8 foizlik o‘sishni anglatadi. Shu 
bilan birga, yuqori ssenariy bo‘yicha belgilangan nazorat raqami 235,068 trln so‘mni tashkil etib, 2024-yilga 
nisbatan 18 foizlik o‘sish imkoniyati mavjudligini ko‘rsatadi. Bu holat soliq ma’murchiligi samaradorligini yanada 
oshirish uchun zarur institutsional va raqamli imkoniyatlar shakllanib borayotganini tasdiqlaydi.

Yillik tushumlar tarkibida birinchi va ikkinchi yarim yilliklar ulushi o‘rtasidagi nisbat ham alohida e’tiborga 
molikdir. 2020-yilda jami tushumlarning 44,3 foizi birinchi yarim yillikda, 55,7 foizi esa ikkinchi yarim 
yillikda shakllangan. Keyingi yillarda ushbu nisbat bosqichma-bosqich barqarorlashib borgan. Jumladan, 
2021-2022-yillarda birinchi yarim yillik ulushi 48 foiz atrofida bo‘lgan. 2023-2024-yillarda esa tushumlarning 
asosiy qismi ikkinchi yarim yillikka to‘g‘ri kelgan bo‘lib, bu soliq tushumlarida mavsumiylik omili saqlanib 
qolayotganini ko‘rsatadi. Mazkur holat tadbirkorlik faolligining yilning ikkinchi yarmida nisbatan kuchayishi, 
yil yakunida hisob-kitoblarning faollashuvi hamda to‘lov intizomining oshishi bilan izohlanadi. Shu nuqtayi 
nazardan, budjet tushumlarini yil davomida yanada mutanosib taqsimlash soliq ma’murchiligi samaradorligini 
oshirishda muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi (2-jadval).

3	  Soliq qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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2-jadval
Soliq ma’murchiligining amaldagi holati natijadorligi yuzasidan yirik soliq to‘lovchilar bo‘yicha 
2020-2025-yillarda budjet daromadlariga tushumlar tahlili4 (mlrd.so‘m)

№ Yillar Jami I yarim yillik II yarim yillik
summa ulush, % summa ulush, %

1 2022-yil tushum 88 929 43 937 49,4 44 992 50,6
2 2023-yil tushum 97 170 43 972 45,3 53 198 54,7
3 2024-yil tushum 120 450 49 370 41,0 71 081 59,0
4 2025-yil prognoz 133 460 57 479 43,1 75 982 56,9
  2024-yilga nisbatan o‘sish % 111 116   107  
5 2025-yil nazorat raqami 140 050 64 773 46,3 75 277 53,8

2024-yilga nisbatan o‘sish % 116 131,2   105,9  

2-jadval ma’lumotlari soliq ma’murchiligi sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida davlat 
budjetiga tushumlar hajmi izchil ortib borayotganini ko‘rsatadi. Bu holat huquqiy, tashkiliy va raqamli bazalarni 
takomillashtirishga qaratilgan chora-tadbirlar amaliy samara berayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, 
yarim yilliklar kesimida tushumlar taqsimotidagi farqlar soliq tushumlarini yil davomida yanada barqaror va 
mutanosib shakllantirish bo‘yicha qo‘shimcha strategik choralarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

Jadvalda 2022-2025-yillar davomida yirik soliq to‘lovchilar hisobidan davlat budjetiga tushgan daromadlar 
tahlil qilingan. Mazkur ma’lumotlar ushbu toifadagi soliq to‘lovchilarning soliq ma’murchiligi jarayonidagi o‘rni 
va budjet daromadlarini shakllantirishdagi ahamiyatini yaqqol namoyon etadi. 2022-yilda yirik soliq to‘lovchilar 
tomonidan jami 88 929 mlrd so‘mlik tushum ta’minlangan bo‘lib, uning 49,4 foizi birinchi yarim yillikka, 50,6 
foizi esa ikkinchi yarim yillikka to‘g‘ri kelgan. Bu davrda tushumlar taqsimoti nisbatan muvozanatli bo‘lgan. 
2023-yilda jami tushum 97 170 mlrd so‘mga yetib, 2022-yilga nisbatan sezilarli o‘sish kuzatilgan. Ushbu yilda 
birinchi yarim yillikdagi tushumlar ulushi 45,3 foizni, ikkinchi yarim yillikdagi ulush esa 54,7 foizni tashkil etgan. 
Bu holat tushumlarning yilning ikkinchi yarmida faolroq shakllanganini ko‘rsatadi. Bunday tendensiya yirik 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatidagi mavsumiylik, yil oxiridagi hisob-kitoblarning yakunlanishi hamda soliq 
intizomining kuchayishi bilan izohlanadi.

2024-yilda jami tushum 115 006 mlrd so‘mni tashkil etishi kutilgan bo‘lib, bu 2023-yilga nisbatan 18,4 
foizlik o‘sishni anglatadi. Birinchi yarim yillikdagi tushum 43 527 mlrd so‘mni, ikkinchi yarim yillikdagi tushum 
esa 71 479 mlrd so‘mni tashkil etgan. Bu ko‘rsatkichlar tushumlarning asosiy qismi ikkinchi yarim yillikka to‘g‘ri 
kelganini bildiradi. Xususan, yilning ikkinchi yarmidagi tushumlar ulushi 62,1 foizga yetgan. Mazkur holat soliq 
tushumlarini yil davomida yanada mutanosib taqsimlash bo‘yicha boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

2025-yil uchun prognoz ko‘rsatkichlarida jami tushum 133 460 mlrd so‘m etib belgilangan. Bu 2024-
yilga nisbatan 16 foizlik o‘sishni bildiradi. Birinchi yarim yillik uchun tushum 57 479 mlrd so‘m miqdorida 
rejalashtirilgan bo‘lib, uning ulushi 43,1 foizni tashkil etadi. Bu esa tushumlarning asosiy qismi yilning ikkinchi 
yarmida shakllanishi ehtimoli saqlanib qolayotganini ko‘rsatadi. Shuningdek, 2025-yil uchun nazorat raqami 
140 050 mlrd so‘m miqdorida belgilangan. Ushbu ko‘rsatkich bajarilgan taqdirda, 2024-yilga nisbatan 16 
foizlik o‘sish ta’minlanadi. Bu esa soliq ma’murchiligi samaradorligini oshirish hamda tushumlar taqsimotini 
bosqichma-bosqich barqarorlashtirish imkoniyatlari mavjudligini tasdiqlaydi.

Yirik soliq to‘lovchilar bo‘yicha amalga oshirilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, ular davlat budjeti tushumlarining 
muhim manbalaridan biri hisoblanadi va ularning fiskal ahamiyati yildan-yilga ortib bormoqda. Shu bilan 
birga, tushumlarning yarim yilliklar bo‘yicha taqsimotida muayyan nomutanosiblik saqlanmoqda. Bu esa soliq 
ma’murchiligini yanada tizimlashtirish, soliq to‘lovlari kalendarini oqilona tashkil etish hamda yilning birinchi 
yarmida budjet tushumlarini oshirishga qaratilgan maqsadli chora-tadbirlarni amalga oshirish zarurligini 
ko‘rsatadi.

 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Respublikasida soliq ma’murchiligi tizimini 

takomillashtirish davlat budjeti daromadlari barqarorligini ta’minlash, tadbirkorlik subyektlari uchun qulay muhit 
yaratish hamda yashirin iqtisodiyot ulushini qisqartirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. So‘nggi yillarda 
“E-Soliq” tizimi, elektron hisobotlar, onlayn nazorat-kassa mashinalari va soliq to‘lovchilarga xizmat ko‘rsatish 

4	  Soliq qo‘mitasi ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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mexanizmlarining joriy etilishi soliq tizimi samaradorligini oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu bilan birga, 
soliq qonunchiligini yanada barqarorlashtirish, axborot tizimlari integratsiyasini kuchaytirish hamda hududiy 
soliq organlarida kadrlar salohiyatini izchil oshirish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda. Kelgusida soliq 
ma’murchiligini barqaror huquqiy baza, raqamli monitoring, risklarni baholash va komplaens-nazorat tizimlari 
asosida rivojlantirish maqsadga muvofiqdir.

Xorijiy tajribani o‘rganish natijalari soliq siyosati samaradorligini baholash bo‘yicha ko‘p komponentli 
mualliflik yondashuvini shakllantirish imkonini berdi. Mazkur yondashuv iqtisodiyotga soliq yukining real 
darajasini baholashda soliqqa tortilmaydigan yoki imtiyozli aylanmalar, soliq solish obyektlari, alohida soliq 
to‘lovchilar guruhlari va tarmoqlar xususiyatlarini hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi. Shuningdek, davlat 
faoliyatini moliyaviy jihatdan ta’minlash uchun budjet daromadlari tarkibida soliq tushumlarining prognoz 
ko‘rsatkichlarini kafolatli ta’minlash, soliq risklarini kamaytirish, resurs yondashuvi va maqsadli yondashuv 
asosida soliq siyosati sifatini oshirish muhim hisoblanadi. Yuqorida keltirilgan takliflarning amaliyotga izchil 
joriy etilishi O‘zbekistonda soliq ma’murchiligini yanada takomillashtirish, raqamlashtirish jarayonlarini 
chuqurlashtirish va soliq tizimining institutsional samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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